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2. Úvod

Tato práce pojednává o pedagogické činnosti českého skladatele a hudebního

pedagoga Ilji Hurníka.

Poprvé jsem se s osobností a tvorbou Ilji Hurníka seznámila už na Střední

pedagogické škole v Mostě při metodické hodině Hudební výchovy. Paní profesorka nám

pustila nahrávky z cyklu Umění poslouchat hudbu. Všichni jsme se zaposlouchali, během

poutavého líčení začala naše fantazie ihned pracovat.

Ilja Hurník si mě během pár okamžiků získal. Ve svých příbězích a pohádkách

spojuje běžné životní situace s hudebním světem. Své vyprávění pokaždé podává velice

podnětně, vtipně a hravě, takže mu rozumí jak nejmenší posluchači, tak i dospělí. Každý

se učí poznávat hudbu hravou formou na základě názorných příkladů. Hlavně díky tomu je

člověk schopen si snadněji osvojit mnoho vědomostí a poznatků, aniž by si musel

vštěpovat jakákoli skripta nebo pročítat učebnice.

Myslím si, že prožitek je nejdůležitější ingrediencí k probuzení zájmu o uměleckou

problematiku a přesně z tohoto principu vychází i Ilja Hurník. V dnešní době je náročné

dohledat tak kvalitní díla, jež by pomohla dětem vybudovat si hodnotný vztah k hudbě

a díky nimž by si mohly osvojit základní hudební poznatky. Současnost je řízena médii,

která většinou negativně ovlivňují jak hudební vkus dětí, tak jejich postoj k hudbě.

Vzhledem k tomu, že dnes děti bohužel využívají spíše internetové zdroje, myslím si, že

nemají valnou šanci se dostat k takovéto tématice. Ta má ale, podle mého názoru,

nadčasový charakter.

Zpětně jsem litovala, že jsem jeho díla nepoznala dříve. Jeho všestrannost

a kreativita mě zaujala natolik, že jsem se rozhodla šířit jeho náměty a dílo v pedagogické

praxi. Proto se v této práci zaměřím na aplikování tvorby Ilji Hurníka v současném školství

přímo ve vyučovacích hodinách.

Budu se snažit zjistit, v jakém měřítku jsou schopny Hurníkovy metody zapůsobit

na děti různých věkových skupin na základní škole.
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3. Teoretická část
3.1. Základní pojmy

3.1.1. Pedagog
Pedagog (rodič, učitel, vychovatel, lektor, kulturní pracovník, vedoucí pracovník) je

v celém výchovně-vzdělávacím procesu činitelem, který nese společenskou zodpovědnost

za jeho účinnost a úspěšnost. Je jeho iniciátorem i organizátorem a současně hodnotí

dosahované výsledky. Koncipuje obsah výchovně-vzdělávací činnosti ve shodě s výchozími

pedagogickými dokumenty, provádí vstupní, průběžnou i výstupní diagnózu forem

a metod výchovně-vzdělávací skupiny, rozhoduje o nasazení vhodných prostředků, forem

a metod výchovně-vzdělávacího působení, vyhodnocuje dosahované výsledky a vhodně

modifikuje výchovný proces ve shodě s věkovými a individuálními zvláštnostmi

vychovávaných jedinců a skupin a s přihlédnutím k podmínkám, za kterých se výchova

koná.1

3.1.2. Základní školy
Základní školy jsou instituce, ve kterých většina populace získává základní vzdělání

a plní povinnou školní docházku. Byly znovu prodlouženy na devět let, stejně jako dříve

se dělí na první a druhý stupeň. Dle zákona je možno zřídit i základní školy, které nemají

všechny ročníky. V případě potřeby (pro děti sociálně znevýhodněné a pro děti, u nichž lze

předpokládat, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj) lze zřizovat přípravné

třídy základní školy.2

3.1.3. Metody vyučování
Metoda (z řeckého methodos) znamená cestu nebo postup. Vyučovací metody

jsou způsoby předávání a osvojování vědomostí, dovedností a způsobilostí.

Prostřednictvím metod se uskutečňuje vazba cíle a obsahu pedagogického procesu s jeho

výsledkem, který je dán změnami ve vědomostech, dovednostech a postojích žáků.

Stupeň korelace mezi cílem a výsledky ukazuje mimo jiné i účinnost použitých metod. 3

3.1.4. Realizace vyučovacích metod
Metody se realizují v procesu osvojování konkrétního obsahu, jsou spjaté

se specifikou vyučovacího předmětu a konkrétními didaktickými úlohami. Učitel musí být

s různými vyučovacími metodami dostatečně obeznámen, aby mohl v konkrétní situaci

volit jejich optimální kombinaci. Ve vyučovacím procesu se mohou různé metody střídat

nebo uplatňovat souběžně. Volba vyučovací metody záleží na řadě faktorů, které musí

1
JŮVA, Vladimír. Základy pedagogiky pro doplňující pedagogické studium. Brno: Paido, 2001. ISBN 80-

85931-95-8.s. 55
2
VALIŠOVÁ, Alena, Hana KASÍKOVÁ a Miroslav BUREŠ. Pedagogika pro učitele. 2., rozš. a aktualiz. vyd.

Praha: Grada, 2011, 456 s. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-3357-9. s. 88
3
ŠVARCOVÁ, Iva. Základy pedagogiky. Vyd. 1. Praha: Vydavatelství VŠCHT, 2005. ISBN 9788070805732.

s. 179
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učitel vzít v úvahu již při přípravě vyučovací hodiny (úroveň žáků, vybavení školy a třídy

aj.).4

3.1.5. Druhy metod
Z gnoseologického hlediska můžeme metody třídit podle logičnosti postupu

ve vyučování:

1) analytická metoda - postupuje od celku k částem, zkoumá jednotlivé složky

a vlastnosti předmětů a jevů; pomáhá pronikat k podstatě jevů;

2) syntetická metoda - sleduje opačný postup, od částí k celkům, logicky

spojuje jednotlivé složky (komponenty) do systémů vztahů; ve vyučovacím

procesu doprovází a doplňuje metodu analytickou;

3) induktivní metoda - postupuje od jednotlivých faktů ke všeobecným

pojmům, pravidlům, zákonům, induktivní metoda se vyznačuje konkrétností

a názorností;

4) deduktivní metoda - postupuje od obecných pojmů, pravidel a zákonů

k jejich aplikaci na konkrétních příkladech a jevech;

5) genetická metoda - vysvětluje jevy ve vývoji a v návaznosti, využívá

analyticko-syntetických a induktivně-deduktivních postupů výkladu;

6) srovnávací metoda - porovnává jednotlivé znaky a vlastnosti předmětů

a jevů;

7) dogmatická metoda - podává určitá pravidla bez vysvětlení a zdůvodnění.

Z procesuálního hlediska lze vyučovací metody třídit na:

1) expoziční metody připravující na osvojení nového učiva:

a. metody motivační

b. metody opakování probraného učiva

2) metody osvojování nového učiva:

a. metody slovního projevu

b. metody práce s učebnicí nebo jinými texty

c. metody smyslového pozorování (demonstrace)

d. metody manipulace s předměty

e. metody nácviku dovedností

f. metody písemných prací

3) fixační metody prohlubující a upevňující učivo

a. metody ústního opakování vědomostí

b. metody písemného opakování a procvičování

c. metody upevňování dovedností

4) metody prověřování a hodnocení žákovských výkonů

a. klasické diagnostické metody

b. metody získávání diagnostických údajů5

4
ŠVARCOVÁ, Iva. Základy pedagogiky. Vyd. 1. Praha: Vydavatelství VŠCHT, 2005. ISBN 9788070805732.

s. 179
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3.1.6. Hudební výchova na českých ZŠ
Hudebně výchovný proces, který tvoří jádro celé hudební výchovy, měl by být

zárukou hudební aktivity a základem efektivního hudebního rozvoje. Úspěšné učení

předpokládá vždy určitou motivační úroveň a aktivitu.

V hudebně výchovném procesu se mohou vytvářet mnohostranné vztahy mezi

dítětem a hudebním dílem, mezi jednotlivými žáky a učitelem. Motivaci ovlivňuje značně

ještě organizace učebního postupu, výběr a struktura učiva s jeho přímými vlivy na rozvoj

žákových schopností a vlastní hudební činnost. Nejlepší motivační základnou je ovšem

vytváření prostoru pro rozvoj tvořivých sil, uplatnění heuristických přístupů a metod

vlastního objevování a vynalézání. Předpokladem je vhodné uspořádání vyučovacího

procesu, zajištění vnějších podmínek, náležité vytížení dítěte a jeho schopností, hlavně

však vytvoření vnitřní motivace, které je dlouhodobým procesem přibližování hudby


[…]


v otázkách se vyskytovala ve stejných otázkách jako u 8.A.
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6. Diskuse
Cílem mého výzkumu bylo zjistit, zda je Hurníkovo Umění poslouchat hudbu stále

aktuální a aplikovatelné na 2. stupni základní školy. Zajímalo mě, jak budou žáci reagovat

na tento způsob výuky. Obzvláště vezmeme-li v potaz fakt, že jsou děti zvyklé převážně

na zvuk klavíru i proto, že jim paní učitelka hudební výchovy nemá možnost zahrát

na různorodé nástroje. Dále jsem byla zvědavá, zda Hurníkovo vyprávění děti zaujme,

hlavně kvůli autorovu způsobu řeči a výběru slovních spojení. Předpokládala jsem, že

pro ně bude skladatelovo průvodní slovo neobvyklá záležitost.

V hodině jsem pracovala hned s úvodní nahrávkou z 1. alba Co umí hudba, kde

Hurník malým posluchačům představuje kapelu. Na základě tohoto povídání

a „muzicírování“ si děti sluchově uvědomovaly teoretickou část, tedy základní vlastnosti

tónu a propojovaly vztahy mezi nimi.

Při uvedení jednotlivých skupin nástrojů děti poznávaly jejich charakteristický zvuk,

techniku, jakými vlastnostmi vynikají oproti ostatním instrumentům a proč. Pochopily,

že každá kategorie se hodí k vyjadřování odlišných věcí, podnětů, myšlenek, pocitů,

elementů atd.

Z reakcí žáků bylo čitelné, že je vyprávění nadchlo, někdy měli možnost

se s “chováním” nástrojů ztotožnit. Autorův důvtip jim nebyl cizí a dokonce je znatelně

pobavil. Zpětnou vazbou ze strany dětí mi bylo iniciativní vyjmenovávání a doplňování

chybějících hudebních nástrojů do skupin i po poslechu nahrávky.

Abychom vytvořili kvalitní hudbu, musíme blíže znát vlastnosti a schopnosti

jednotlivých zúčastněných nástrojů, umět je kombinovat a korigovat. Pokud toto vše

svedeme, jsme svědky živého hudebního vyjadřování. Tento princip funguje nejenom

v hudebním umění, o čemž se děti skutečně přesvědčily. Daly za pravdu, že hudba

vyprávět umí a je možno s ní dále pracovat i v jiných oborech.

Tato reflexe spolu s grafy mne utvrdily o úspěšném konečném výsledku. Sladkou

třešničkou na dortu byla prosba od žáků, zda bych obdobnou cestou nemohla vést

alespoň ještě jednu hodinu. Mohu s potěšením zkonstatovat, že celý druhý stupeň

si z proběhlé hodiny odnesl alespoň příjemný zážitek.

Rozhodně bych doporučila všem učitelům hudební výchovy, aby cyklus Umění

poslouchat hudbu zakomponovali do svých vyučovacích hodin. Jednak proto, že žáky

jednoznačně obohatí a také proto, že poskytne osvěžující náhled na konkrétní látku.

Domnívám se, že značnou chybovost u poslechové analýzy zejména vyšších ročníků

způsobil nedostatek přímé práce s rozvíjením sluchového vnímání. To mi paní učitelka

hned osvětlila a to tak, že na prvním stupni měli často jiného pedagoga, jenž jim

na hudební nástroj příliš nehrál, což dokazuje znatelný vliv.
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7. Závěr
Cíl, který jsem si na začátku práce stanovila, byl zcela naplněn. Dětská hudební

tvorba Ilji Hurníka může být skutečně aplikována v současné době dokonce i na škole

s dětmi ze sociálně znevýhodněného prostředí. I zde se dá použít jeho přístup k mládeži.

Můžeme tvrdit, že byl blízký dětem, které nejsou zvyklé na tyto metody.

V jeho práci zaznamenáváme nepřehlédnutelné základní principy. Jedním z nich je

samotné pojetí hudby. Do svých příběhů a pohádek zahrnuje všeobecná moudrá

ponaučení. Dále si zakládá na důležitém faktoru, jímž je ojedinělý prožitek. Upřednostňuje

učení formou hry, uplatňuje její primární funkci tím, že rozvíjí dětskou kreativitu

a představivost vedoucí k radosti jako takové.

Mezi jeho dominantní rysy patří profesionalita, pohotovost a důslednost. Jako

osobnost pedagoga splňuje všechny vlastnosti v plném rozsahu. Je přátelský, kreativní,

trpělivý, empatický a především komunikativní. Všechny tyto přednosti posouvají jeho

hudební vzdělávání mladších generací na vysokou úroveň. Bezpochyby si všimneme velmi

důležitého způsobu motivace žáků, umí vyvolat zaujetí a nezapomíná na individuální

přístup.

Na základě výzkumu jsem tedy zjistila, že jako učitel formuje dětskou osobnost. Je

znalcem ve svém oboru a své vědomosti a zkušenosti dokáže předávat dál i s časovým

odstupem.

35

8. Resumé

Tato bakalářská práce se věnuje skladateli, spisovateli a pedagogovi Iljovi Hurníkovi.

Snaží se zmapovat jeho život a dílo. Hlavní část se zaměřuje na pedagogickou tvorbu, z níž

vytyčuje charakteristické pedagogické rysy, metody a principy. Tato práce je složená

ze dvou částí. V teoretické části se snaží shrnout základní pedagogické pojmy z odborné

literatury. Ve druhé části, části empirické, vychází z výsledků výzkumu provedeného

na druhém stupni základní školy.

Summary

This thesis describes a composer, a writer and a pedagogue Ilja Hurník. It tries

to define his whole life and work. The main part is paid an attention on his children’s work

and outlines his distinctive methods and principles. This work is composed of two parts.

In the theoretical part are summarized basic pedagogical terms as it determines

professional literature. In the second part, the empirical, based on the research results

of students from upper primary school.
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