Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Iva Jankovská
Studijní program: N7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Instruktivní tvorba Ilji Hurníka
Vedoucí práce: Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2015/16

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je rozdělena na část obecnou a část specializovanou. Obecné formulace v práci poněkud převažují, což je poněkud v rozporu s rozsahem práce. Přesto se bakalantka snažila vnést osobní vklad, včetně pedagogického testování. V díle sledovaného autora však našla základní opěrné body reprezentované v kompoziční, literární i hudebně popularizační práci.

Obsahová stránka:

Bakalantka získala ve zvolené oblasti obstojné znalosti. Práce je naplněna množstvím obecných definic a formulací z pedagogiky, což působí jako zbytečná zátěž. Analýza Voršilské uličky přináší stručné, ale relevantní poznatky. Umění poslouchat hudbu bakalantka nekomentuje, přináší pouze širokou citaci z časopisu Harmonie. Nejvýraznější vklad autorky zachycujeme především v podchycení základních myšlenek knihy „Jak se hraje na dveře a jiné muzikantské pohádky“. Zde si Jankovská všímá hlavních myšlenek jednotlivých textů.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je na solidní úrovni. Drobné nedostatky se však vyskytují, bohužel na první pohled např. nepříjemně zaujme vadně uvedená „Voršilská ulička“, která je v názvu podkap. 3.6.3.2.

Formální stránka:

Práce splňuje zadané normy.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Bakalantka pracovala průběžně a seznamovala konzultanta s průběhem prací.

Hodnocení: Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku „Dobře“

V Plzni dne 8. 5. 2016

.....
Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.